1 / 2

证券代码：600077        证券简称：宋都股份       公告编号：临2022-101

宋都基业投资股份有限公司

关于控股股东部分股份质押解除的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

 截至目前，公司控股股东浙江宋都控股有限公司（以下简称“宋都控股”）

持有本公司469,144,518股，占本公司总股份的35.01%。宋都控股此次办理解除

股份质押50,000,000股后，宋都控股累计质押股份为386,000,000股，宋都控股

及其一致行动人（俞建午先生、郭轶娟女士、云南国际信托有限公司－苍穹1号

单一资金信托）累计质押股份数为482,000,000股，占宋都控股及其一致行动人

持股比例的71.71%,占总股本的35.97%。

公司于2022年9月2日接本公司控股股东宋都控股通知，宋都控股办理了部分

股票质押解除手续。现将有关情况公告如下：

一、股份被解质情况

股东名称 宋都控股

本次解质股份（股） 50,000,000

占其所持股份比例（%） 10.66

占公司总股本比例（%） 3.73

解质时间   2022年9月1日

持股数量（股） 469,144,518

持股比例（%） 35.01

剩余被质押股份数量（股） 386,000,000

剩余被质押股份数量占其所持股份比例（%）

宋都控股剩余被质押股份数占宋都控股所持比

例为 82.28%，宋都控股及其一致行动人剩余被

质押股份数占宋都控股及一致行动人所持比例

为 71.71%

剩余被质押股份数量占公司总股本比例（%）

宋都控股剩余被质押股份数占公司总股本的

28.80%，宋都控股及其一致行动人剩余被质押

股份数占公司总股本的比例为35.97%

 2 / 2

本次解除质押是经债权人同意后所达成的共识，不存在后续将其再质押于债

权人的情况。

二、关于股东所持5%以上质押股份延期情况

前期宋都控股质押于杭州西奥电梯有限公司（以下简称西奥电梯）的

365,000,000 股已于 2022 年 8 月 31 日到期（详见临 2021-093 号公告），其中质

押的 5000 万股已办理解除质押手续。前述股票质押的资金用途系为公司全资子

公司杭州宋都房地产集团有限公司（以下简称宋都集团）借款延续提供质押担保。

经双方协商后达成共识，剩余质押于西奥电梯的股份（共计 315,000,000 股，占

总股本的 23.51%）将继续质押于西奥电梯，质押期限将根据宋都集团还款时限

另行约定安排。

三、控股股东质押延期对上市公司的影响

（1）本次宋都控股质押延期事项是支持上市公司主业发展的有利举措，不

会对上市公司的生产经营、融资授信及融资成本、持续经营能力造成影响。

（2）本次宋都控股质押延期事项不会对上市公司治理造成影响，公司的董

事会成员不会因此产生变动，控股股东与公司在产权、业务、资产、人员等方面

相互独立，不会导致公司实际控制权的变更，对公司的股权结构、日常管理不产

生影响。

（3）本次宋都控股延期质押事项不涉及控股股东履行业绩补偿义务。

公司将根据公司股份被质押情况以及控股股东质押风险情况持续进行相关

信息披露工作。

特此公告。

宋都基业投资股份有限公司

                                        董事会

                                         2022年9月3日